afectar las Participaciones que les correspondan sin que estos tengan derecho a participar de lo 
establecido en el artículo 33 bis. 

TERCERO.- Para el ejercicio fiscal del año 2026, los recursos estimados para transferir a los Municipios 
de la Entidad ascienden a la cantidad acumulada de $4,081,949,343.00 (cuatro mil ochenta y un 
millones novecientos cuarenta y nueve mil trescientos cuarenta y tres pesos 00/00 M.N.). 

CUARTO.- La distribución del Fondo Único de Participaciones se consolida atendiendo las 
disposiciones establecidas en la legislación local y se integra de acuerdo con los siguientes apartados: 

FONDOS 
% 

PAR
T. 

MONTO DE

[...]

118,220,557.00  

4,081,949,343.00 

El Primer Apartado que comprende el artículo 33 fracción I incisos a), b), c), d), e),  f) y h) de la Ley de 
Coordinación y Colaboración Financiera para el Estado de Zacatecas y sus Municipios, asciende a la 
cantidad de $3,634,452,640.00 (tres mil seiscientos treinta y cuatro millones cuatrocientos 
cincuenta y dos mil seiscientos cuarenta pesos 00/100 M.N.), mismo que se encuentra constituido 
con: el 21.5 % del Fondo General de Participaciones, el 100 % del Fondo de Fomento Municipal, el 
21.5 % del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, el 21.5 % del Impuesto sobre Automóviles

[...]

dicho importe contiene el incentivo del impuesto que se hubiera causado por las enajenaciones de 
Bienes Inmuebles. 

El Segundo Apartado, que comprende el artículo 33 fracción II incisos a) y  b), de la Ley de 
Coordinación y Colaboración Financiera para el Estado de Zacatecas y sus Municipios, asciende a la 
cantidad $157,019,747.00 (ciento cincuenta y siete millones diecinueve mil setecientos cuarenta 
y siete pesos 00/00 M.N.) se encuentra integrado con la aplicación del 20 % de los 9/11 del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios y 20% del Fondo de Compensación a las 10 Entidades con 
menos PIB, relativo a las ventas adicionales de Diesel y Gasolinas que se realicen en el Estado, los

[...]

2.1 FONDO DE COMPENSACIÓN 10 ENTIDADES 30.0%                29,815,228.00  

2.2 
9/11 DEL IEPS S/VENTAS DE DIESEL Y 
GASOLINAS  

30.0%               17,290,696.00  

Subtotal coeficiente efectivo               47,105,924.00  

Total Fondo Gasolina              157,019,747.00  

La cantidad de $115,078,230.00  (ciento quince millones setenta y ocho mil doscientos treinta 
pesos 00/100 M.N.) corresponde al Fondo del Impuesto sobre la Renta, mismo que deberá liquidarse 
al 100% a los Municipios que estén en el supuesto del artículo 3-B de la Ley de Coordinación Fiscal, 
se integra con los recursos contemplados en la fracción X del artículo 33 Ley de Coordinación y 
Colaboración Financiera para el Estado de Zacatecas y sus Municipios. 

En cumplimiento a la ley de la materia, se contempla el Fondo de Estabilización Financiera, que 
asciende a la cantidad $ 118,220,557.00 (ciento dieciocho millones doscientos veinte mil 
quinientos cincuenta y siete pesos 00/100 M.N.) el cual se encuentra integrado con la aplicación del 
1 % del Fondo General de Participaciones, el 1 % del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, 
el 1 % del Impuesto sobre Automóviles Nuevos, el 1 % del Fondo de Fiscalización y el 1 % del Fondo